



2022年3月期 第2四半期(中間期)決算短信〔日本基準〕(連結)

2021年11月12日

会社名 株式会社 福邦銀行

URL <https://www.fukuho.co.jp>

代表者 (役職名) 取締役頭取 (氏名) 渡邊 健雄

問合せ先責任者 (役職名) 取締役企画部長 (氏名) 林田 和博 TEL (0776)-21-2500

四半期報告書提出予定日 2021年11月19日 配当支払開始予定日 ー

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有 特定取引勘定設置の有無 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満、小数点第1位未満は切捨て)

1. 2022年3月期第2四半期(中間期)の連結業績(2021年4月1日~2021年9月30日)

(1) 連結経営成績 (%表示は、対前年中間増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2022年3月期中間期	4,642	6.2	207	7.1	114	△39.8
2021年3月期中間期	4,369	△2.6	193	△69.5	190	△68.8

(注) 包括利益 2022年3月期中間期 273百万円(△44.6%) 2021年3月期中間期 493百万円(△57.6%)

	1株当たり中間純利益		潜在株式調整後 1株当たり中間純利益	
	円	銭	円	銭
2022年3月期中間期	3.69		2.63	
2021年3月期中間期	6.10		4.32	

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率(注)	
	百万円		百万円		%	
2022年3月期中間期	487,987		21,030		4.3	
2021年3月期	485,407		20,925		4.3	

(参考) 自己資本 2022年3月期中間期 21,030百万円 2021年3月期 20,925百万円

(注) 「自己資本比率」は、期末純資産の部合計を期末資産の部の合計で除して算出しております。

なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 配当の状況

	年間配当金							
	第1四半期末		第2四半期末		第3四半期末	期末	合計	
	円	銭	円	銭	円	銭	円	銭
2021年3月期	—		—		—		3	00
2022年3月期	—		—		—		3	00
2022年3月期(予想)	—		—		—		3	00

(注1) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

(注2) 上記「配当の状況」は、普通株式に係る配当の状況です。当行が発行する普通株式と権利関係の異なる種類株式(非上場)の配当の状況については、3ページ「種類株式の配当の状況」をご覧ください。

3. 2022年3月期の連結業績予想(2021年4月1日~2022年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり当期純利益 (△は1株当たり当期純損失)	
	百万円	%	百万円	%	円 銭	
通期	△1,400	—	△1,800	—	△37.78	

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当中間期における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
 ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2022年3月期中間期	31,800,000株	2021年3月期	31,800,000株
② 期末自己株式数	2022年3月期中間期	778,100株	2021年3月期	777,850株
③ 期中平均株式数(中間期)	2022年3月期中間期	31,022,025株	2021年3月期中間期	31,189,351株

(個別業績の概要)

1. 2022年3月期第2四半期(中間期)の個別業績(2021年4月1日~2021年9月30日)

(1) 個別経営成績

(%表示は、対前年中間期増減率)

	経常収益		経常利益		中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2022年3月期中間期	4,609	6.5	228	15.0	135	△30.6
2021年3月期中間期	4,326	△2.6	198	△68.9	195	△68.2

	1株当たり中間純利益	
	円	銭
2022年3月期中間期	4.36	
2021年3月期中間期	6.25	

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率(注)	
	百万円	%	百万円	%		%
2022年3月期中間期	487,906		20,814		4.3	
2021年3月期	485,279		20,692		4.3	

(参考) 自己資本 2022年3月期中間期 20,814百万円 2021年3月期 20,692百万円

(注) 「自己資本比率」は、期末純資産の部合計を期末資産の部の合計で除して算出しております。

なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

※ 中間決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- 業績予想については、本資料の発表日現在において入手可能な情報を前提としており、実際の業績は、今後様々な要因によって異なる結果となる可能性があります。
- 当行は、特定事業会社(企業内容等の開示に関する内閣府令第17条の15第2項に規定する事業を行う会社)に該当するため、第2四半期会計期間については、中間連結財務諸表及び中間財務諸表を作成しております。

種類株式の配当の状況

普通株式と権利関係の異なる種類株式に係る1株当たり配当金の内訳は以下のとおりです。

	年間配当金									
	第1四半期末		第2四半期末		第3四半期末		期末		合計	
A種優先株式	円	銭	円	銭	円	銭	円	銭	円	銭
2021年3月期		—		—		—	12	46	12	46
2022年3月期		—		—		—				
2022年3月期(予想)		—		—		—		—		—

(注) 2021年6月24日開催の定時株主総会の決定により、2021年10月1日付でA種優先株式6,000千株の取得及び償却を実施しております。

【添付資料】

目 次

1. 当中間決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. 中間連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 中間連結貸借対照表	3
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書	4
(3) 中間連結株主資本等変動計算書	5
(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項	6
(追加情報)	6
(重要な後発事象)	7
3. 中間財務諸表	8
(1) 中間貸借対照表	8
(2) 中間損益計算書	9
(3) 中間株主資本等変動計算書	10
4. 補足情報 《2021年度中間決算の概要》	12
(1) 総括	12
(2) 損益【単体】	13
(3) 預金・貸出金等【単体】	14
(4) 有価証券の評価差額【単体】	14
(5) 不良債権の状況【単体】	15
(6) 2022年3月期業績予想等	15
5. 補足情報(その2)《2021年度中間決算資料》	16
(1) 損益状況【単体】	16
(2) 損益状況【連結】	17
(3) 業務純益【単体】	17
(4) 利鞘(全店)【単体】	18
(5) ROE【単体】	18
(6) 有価証券関係損益【単体】	18
(7) 有価証券の時価評価【単体】	19
(8) 自己資本比率(国内基準)【単体】【連結】	19
(9) リスク管理債権の状況【単体】【連結】	20
(10) 貸倒引当金の状況【単体】【連結】	21
(11) リスク管理債権に対する引当率【単体】	21
(12) 金融再生法開示債権【単体】	21
(13) 金融再生法開示債権の保全状況【単体】	21
(14) 業種別貸出金状況等	22
(15) 預金・貸出金等の状況	22

1. 当中間決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当四半期連結会計期間におけるわが国経済、そして当行グループの主たる営業基盤である福井県内経済を顧みますと、新型コロナウイルス感染症の影響により、一部では厳しい状況が続いているものの、持ち直しつつあります。

先行きについては、新型コロナウイルス感染症対策を徹底し、ワクチン接種を促進するなかで、各種政策の効果もあり、景気が持ち直していくことが期待されますが、国内外での感染症拡大等による景気の不確実性等、引き続き留意する必要があると考えます。

このような環境下、当行及び当行連結子会社1社の連結ベースでの業績は「地域密着の徹底～育てる・支える・守る～」を基本戦略として、役職員一体となって積極的に業務に取り組んだ結果、次の通りとなりました。

経常収益は、役員取引等収益および有価証券利息配当金が増加したことにより、前年同期比 2 億 72 百万円増加の 46 億 42 百万円となりました。また、経常費用は、与信関連費用および有価証券売却損が増加したことから、前年同期比 2 億 59 百万円増加し 44 億 34 百万円となりました。

その結果、経常利益は前年同期比13百万円増加の2億7百万円、親会社株主に帰属する中間純利益は税金費用の増加等により、前年同期比75百万円減少の1億14百万円となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

連結財政状態につきましては、預金は、法人預金及び公金預金が増加した影響により、前期末比30億58百万円増加し、4,396億19百万円となりました。貸出金は、事業性融資が増加した影響により、前期末比118億83百万円増加し、3,252億46百万円となりました。

有価証券は前期末比226億81百万円減少し、734億円となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

通期の業績予想につきましては、当行が株式会社福井銀行の連結子会社となることに伴い、新型コロナウイルス感染症拡大の影響を受けた取引先に対し継続的な支援を可能にするための予防的な引当を行うことや、グループ化のシナジー効果の早期創出のための店舗統廃合による減損の発生などを主因として、連結・単体ともに経常利益△14億円、親会社株主に帰属する当期純利益△18億円を予想しております。

なお、上記業績予想につきましては、本資料発表日現在において、入手可能な情報を前提としており、今後、新型コロナウイルス感染症拡大の影響が長期間にわたり継続する場合には、与信関係費用の更なる増加等、当行の業績予想が変更となる可能性があります。

2. 中間連結財務諸表及び主な注記

(1) 中間連結貸借対照表

	(単位:百万円)	
	前連結会計年度 (2021年3月31日)	当中間連結会計期間 (2021年9月30日)
資産の部		
現金預け金	62,159	78,161
有価証券	96,082	73,400
貸出金	313,362	325,246
外国為替	115	186
その他資産	10,439	8,274
有形固定資産	4,319	4,269
無形固定資産	998	919
繰延税金資産	222	198
支払承諾見返	163	137
貸倒引当金	△2,455	△2,806
資産の部合計	485,407	487,987
負債の部		
預金	436,561	439,619
借入金	22,000	22,000
その他負債	4,230	3,761
賞与引当金	218	218
退職給付に係る負債	658	629
役員退職慰労引当金	99	104
睡眠預金払戻損失引当金	68	48
偶発損失引当金	70	36
再評価に係る繰延税金負債	411	399
支払承諾	163	137
負債の部合計	464,481	466,956
純資産の部		
資本金	7,300	7,300
資本剰余金	6,256	6,256
利益剰余金	6,788	6,763
自己株式	△288	△288
株主資本合計	20,057	20,032
その他有価証券評価差額金	81	237
土地再評価差額金	738	710
退職給付に係る調整累計額	47	50
その他の包括利益累計額合計	867	998
純資産の部合計	20,925	21,030
負債及び純資産の部合計	485,407	487,987

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書

中間連結損益計算書

(単位:百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)
経常収益	4,369	4,642
資金運用収益	2,853	2,985
(うち貸出金利息)	2,102	2,074
(うち有価証券利息配当金)	736	887
役務取引等収益	496	553
その他業務収益	216	611
その他経常収益	802	492
経常費用	4,175	4,434
資金調達費用	32	23
(うち預金利息)	29	20
役務取引等費用	458	470
その他業務費用	390	731
営業経費	2,771	2,630
その他経常費用	521	578
経常利益	193	207
特別利益	—	0
固定資産処分益	—	0
特別損失	3	62
固定資産処分損	3	0
減損損失	—	62
税金等調整前中間純利益	190	145
法人税、住民税及び事業税	36	88
法人税等調整額	△36	△57
法人税等合計	0	30
中間純利益	190	114
非支配株主に帰属する中間純利益	—	—
親会社株主に帰属する中間純利益	190	114

中間連結包括利益計算書

(単位:百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)
中間純利益	190	114
その他の包括利益	302	158
その他有価証券評価差額金	289	155
退職給付に係る調整累計額	13	3
中間包括利益	493	273
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	493	273
非支配株主に係る中間包括利益	—	—

(3) 中間連結株主資本等変動計算書

前中間連結会計期間(自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	7,300	6,256	6,657	△237	19,977
当中間期変動額					
剰余金の配当			△167		△167
親会社株主に帰属する中間純利益			190		190
自己株式の取得				△0	△0
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)					
当中間期変動額合計	—	—	22	△0	22
当中間期末残高	7,300	6,256	6,680	△237	19,999

	その他の包括利益累計額				純資産合計
	その他有価証券評価差額金	土地再評価差額金	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計	
当期首残高	12	775	△93	694	20,671
当中間期変動額					
剰余金の配当					△167
親会社株主に帰属する中間純利益					190
自己株式の取得					△0
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	289	—	13	302	302
当中間期変動額合計	289	—	13	302	325
当中間期末残高	302	775	△79	997	20,997

当中間連結会計期間(自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	7,300	6,256	6,788	△288	20,057
当中間期変動額					
剰余金の配当			△167		△167
親会社株主に帰属する中間純利益			114		114
自己株式の取得				△0	△0
土地再評価差額金の取崩			28		28
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)					
当中間期変動額合計	—	—	△24	△0	△24
当中間期末残高	7,300	6,256	6,763	△288	20,032

	その他の包括利益累計額				純資産合計
	その他有価証券評価差額金	土地再評価差額金	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計	
当期首残高	81	738	47	867	20,925
当中間期変動額					
剰余金の配当					△167
親会社株主に帰属する中間純利益					114
自己株式の取得					△0
土地再評価差額金の取崩					28
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	155	△28	3	130	130
当中間期変動額合計	155	△28	3	130	105
当中間期末残高	237	710	50	998	21,030

(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項

(追加情報)

(会計上の見積りに対する新型コロナウイルス感染症の影響)

新型コロナウイルス感染症の拡大に伴う経済への影響は今後一定程度継続するものと想定し、企業活動や経済の本格的な回復は前連結会計年度から1年程度は要するものと見込んでおります。

また、引き続き中小企業事業者に対する資金繰り支援等が実施されていることから、信用リスクが大幅に増加することはないとの仮定をおき、貸倒引当金の見積りを行っております。

なお、当該仮定は不確実性が高く、新型コロナウイルス感染症の状況やその経済環境への影響が変化した場合には、当年度の連結財務諸表における影響額が増加する可能性があります。

(重要な後発事象)

(資本準備金の額の減少)

当行は、2021年9月28日開催の取締役会において、資本金及び資本準備金の額の減少に関して決議し、2021年10月1日に実施いたしました。

1. 資本準備金の額の減少の目的

公的資金に係るA種優先株式の自己株式取得、及びその後の経営環境に応じた機動的な資本政策の遂行などを目的としております。

2. 資本準備金の額の減少の要領

資本準備金6,256,943,796円のうち、3,000,000,000円を減少し、同額をその他資本剰余金に振り替えいたしました。

(自己株式(優先株式)の設定及び消却)

当行は、2021年9月28日開催の取締役会において、2021年6月24日開催の第113期定時株主総会の決定に従い、会社法第157条第1項及び同第2項の規定に基づき、本定時株主総会で決議した資本準備金の減少の効力発生を条件として、下記のとおり、2021年10月1日付で自己のA種優先株式を株式会社整理回収機構から取得し、同日付で会社法第178条第1項及び同第2項に基づき、取得したすべての本優先株式を消却することを決議し、2021年10月1日に実施いたしました。

取得及び消却の内容は次のとおりです。

(1) 取得及び消却する株式の種類	A種優先株式
(2) 取得及び消却する株式の数	6,000,000 株
(3) 株式の取得対価の内容	金銭
(4) 1株当たりの取得価額	1,006.332円
(5) 株式の取得価額の総額	6,037,992,000円
(6) 取得先	株式会社整理回収機構
(7) 取得及び消却日	2021年10月1日

(第三者割当による普通株式の発行)

当行は、2021年5月14日開催の当社取締役会における決定に従い、2021年10月1日付で株式会社福井銀行(以下、「福井銀行」)を割当先とする第三者割当による新株式の発行(以下「本第三者割当増資」といいます。)を行いました。

本第三者割当増資および引受けの概要は下記のとおりです。

(1) 払込期日	2021年10月1日	
(2) 発行新株式数	普通株式33,333,334株	
(3) 発行価格	1株につき150円	
(4) 資金調達額の総額	金5,000,000,100円	
(5) 増加する資本金及び 資本準備の額	増加する資本金の額	2,500,000,050円 (1株につき75円)
	増加する資本準備金の額	2,500,000,050円 (1株につき75円)
(6) 福井銀行が取得する福邦銀行の 議決権の数および議決権所有 割合	議決権の数33,333 個 議決権所有割合51.98%	

3. 中間財務諸表

(1) 中間貸借対照表

(単位:百万円)

	前事業年度 (2021年3月31日)	当中間会計期間 (2021年9月30日)
資産の部		
現金預け金	62,159	78,161
有価証券	96,451	73,769
貸出金	313,174	325,087
外国為替	115	186
その他資産	10,013	7,879
有形固定資産	4,318	4,269
無形固定資産	997	918
繰延税金資産	243	220
支払承諾見返	163	137
貸倒引当金	△2,358	△2,724
資産の部合計	485,279	487,906
負債の部		
預金	436,774	439,843
借入金	22,000	22,000
その他負債	4,056	3,603
未払法人税等	72	79
リース債務	101	84
資産除去債務	49	49
その他の負債	3,832	3,390
賞与引当金	217	215
退職給付引当金	725	702
役員退職慰労引当金	99	104
睡眠預金払戻損失引当金	68	48
偶発損失引当金	70	36
再評価に係る繰延税金負債	411	399
支払承諾	163	137
負債の部合計	464,586	467,091
純資産の部		
資本金	7,300	7,300
資本剰余金	6,256	6,256
資本準備金	6,256	6,256
利益剰余金	6,602	6,598
利益準備金	474	507
その他利益剰余金	6,128	6,090
繰越利益剰余金	6,128	6,090
自己株式	△288	△288
株主資本合計	19,871	19,867
その他有価証券評価差額金	81	237
土地再評価差額金	738	710
評価・換算差額等合計	820	947
純資産の部合計	20,692	20,814
負債及び純資産の部合計	485,279	487,906

(2) 中間損益計算書

(単位:百万円)

	前中間会計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)	当中間会計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)
経常収益	4,326	4,609
資金運用収益	2,846	2,981
(うち貸出金利息)	2,096	2,070
(うち有価証券利息配当金)	736	887
役務取引等収益	461	525
その他業務収益	216	611
その他経常収益	802	492
経常費用	4,128	4,381
資金調達費用	31	22
(うち預金利息)	29	20
役務取引等費用	448	459
その他業務費用	390	731
営業経費	2,737	2,591
その他経常費用	520	576
経常利益	198	228
特別利益	—	0
固定資産処分益	—	0
特別損失	3	62
固定資産処分損	3	0
減損損失	—	62
税引前中間純利益	195	165
法人税、住民税及び事業税	36	88
法人税等調整額	△36	△57
法人税等合計	0	30
中間純利益	195	135

(3) 中間株主資本等変動計算書

前中間会計期間(自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)

(単位:百万円)

	株主資本					
	資本金	資本剰余金		利益剰余金		
		資本準備金	資本剰余金合計	利益準備金	その他利益剰余金 繰越利益剰余金	利益剰余金合計
当期首残高	7,300	6,256	6,256	440	6,022	6,462
当中間期変動額						
剰余金の配当				33	△201	△167
中間純利益					195	195
自己株式の取得						
土地再評価差額金の 取崩						
株主資本以外の項目 の当中間期変動額 (純額)						
当中間期変動額合計	—	—	—	33	△6	27
当中間期末残高	7,300	6,256	6,256	474	6,015	6,490

	株主資本		評価・換算差額等			純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他有価証券 評価差額金	土地再評価差額 金	評価・換算差額等 合計	
当期首残高	△237	19,782	12	775	788	20,570
当中間期変動額						
剰余金の配当		△167				△167
中間純利益		195				195
自己株式の取得	△0	△0				△0
土地再評価差額金の 取崩						
株主資本以外の項目 の当中間期変動額(純 額)			289	—	289	289
当中間期変動額合計	△0	27	289	—	289	316
当中間期末残高	△237	19,809	302	775	1,077	20,886

当中間会計期間(自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)

(単位:百万円)

	株主資本					
	資本金	資本剰余金		利益剰余金		
		資本準備金	資本剰余金合計	利益準備金	その他利益剰余金 繰越利益剰余金	利益剰余金合計
当期首残高	7,300	6,256	6,256	474	6,128	6,602
当中間期変動額						
剰余金の配当				33	△201	△167
中間純利益					135	135
自己株式の取得						
土地再評価差額金の取崩					28	28
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)						
当中間期変動額合計	—	—	—	33	△37	△4
当中間期末残高	7,300	6,256	6,256	507	6,090	6,598

	株主資本		評価・換算差額等			純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他有価証券 評価差額金	土地再評価差額 金	評価・換算差額等 合計	
当期首残高	△288	19,871	81	738	820	20,692
当中間期変動額						
剰余金の配当		△167				△167
中間純利益		135				135
自己株式の取得	△0	△0				△0
土地再評価差額金の取崩		28				28
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)			155	△28	126	126
当中間期変動額合計	△0	△4	155	△28	126	122
当中間期末残高	△288	19,867	237	710	947	20,814

4. 補足情報

《2021年度中間決算の概要》

(1) 総括

○連結決算の損益は次のとおりとなりました。

経常収益	4,642百万円	(前年同期比)	272百万円)
経常利益	207百万円	(前年同期比)	13百万円)
親会社株主に帰属する中間純利益	114百万円	(前年同期比)	△75百万円)

○当行単体の損益は次のとおりとなりました。

経常収益	4,609百万円	(前年同期比)	282百万円)
コア業務純益	380百万円	(前年同期比)	316百万円)
経常利益	228百万円	(前年同期比)	29百万円)
中間純利益	135百万円	(前年同期比)	△59百万円)

○連結自己資本比率は8.47%、単体自己資本比率は8.38%となりました。

○金融再生法開示債権(単体)は、前年度末比1,219百万円増加して13,457百万円となりました。

① 損益の概要

【連結】

(百万円)

	2020年度中間期 (A)	2021年度中間期 (B)	増減 (B) - (A)	増減率 (%)
経常収益	4,369	4,642	272	6.2%
経常利益	193	207	13	7.1%
親会社株主に帰属する中間純利益	190	114	△75	△39.8%

【単体】

(百万円)

	2020年度中間期 (A)	2021年度中間期 (B)	増減 (B) - (A)	増減率 (%)
経常収益	4,326	4,609	282	6.5%
コア業務純益	63	380	316	495.2%
経常利益	198	228	29	15.0%
中間純利益	195	135	△59	△30.6%

② 自己資本比率

(%)

	2020年9月末	2021年3月末 (A)	2021年9月末 (B)	増減 (B) - (A)
連結自己資本比率	8.05%	8.20%	8.47%	0.27%
単体自己資本比率	8.03%	8.12%	8.38%	0.26%

③金融再生法開示債権【単体】

(%)

	2020年9月末	2021年3月末 (A)	2021年9月末 (B)	増減 (B) - (A)
金融再生法開示債権合計	12,250	12,238	13,457	1,219
(不良債権比率)	3.86%	3.90%	4.13%	0.23%

(2) 損益【単体】

- 業務粗利益につきましては、資金利益や役員取引等利益が増加し、債券関係損益の損が減少したことから、前年同期比 250 百万円増加して 2,904 百万円となりました。
- 経費は、物件費の減少を主因に前年同期比 138 百万円減少の 2,578 百万円となりました。
- 臨時損益は、株式等関係損益の減少を主因に、前年同期比 415 百万円減少して△45 百万円となりました。
- 上記の要因により、経常利益は前年同期比 29 百万円増加して 228 百万円となりました。
- 中間純利益は前年同期比 59 百万円減少して 135 百万円となりました。

【単体】		(百万円)		
	2020年度中間期 (A)	2021年度中間期 (B)	増減 (B) - (A)	増減率 (%)
業務粗利益	2,654	2,904	250	9.4%
(除く債券関係損益)	2,781	2,959	178	6.4%
資金利益	2,815	2,958	143	5.1%
役員取引等利益	13	66	52	404.4%
その他業務利益	△174	△120	54	△31.1%
(うち債券関係損益)	△127	△55	71	△56.4%
経費(除く臨時処理分)	2,717	2,578	△138	△5.1%
うち人件費	1,293	1,236	△56	△4.4%
うち物件費	1,275	1,176	△98	△7.7%
コア業務純益(注)	63	380	316	495.2%
① 一般貸倒引当金繰入額	108	51	△56	△52.2%
業務純益	△171	273	445	△259.6%
臨時損益	369	△45	△415	△112.3%
②うち不良債権処理額	214	314	100	46.7%
うち個別貸倒引当金繰入額	214	314	100	46.7%
③ うち償却債権取立益	15	9	△6	△39.1%
④ うち偶発損失引当金戻入益	4	33	28	673.9%
うち株式等関係損益	654	265	△389	△59.5%
経常利益	198	228	29	15.0%
特別損益	△3	△62	△59	1917.8%
税引前中間純利益	195	165	△29	△15.0%
法人税等合計	0	30	30	18,061.5%
中間純利益	195	135	△59	△30.6%
与信関係費用 ① + ② - ③ - ④	303	323	20	6.9%

(注) コア業務純益 = 業務純益 + 一般貸倒引当金繰入額 - 債券関係損益

(3) 預金・貸出金等【単体】

- 貸出金は、消費者ローンを含む中小企業等向け貸出が増加したことなどから、前年度末比 119 億円増加して期末残高は 3,250 億円となりました。
- 預金(含む譲渡性預金)は、個人預金は減少したものの、法人預金等が増加したことから、前年度末比 30 億円増加して期末残高は 4,398 億円となりました。
- 預り資産の期末残高につきましては、国債等公共債は 65 億円、投資信託は 130 億円となりました。

①預金・貸出金(末残)【単体】 (億円)

	2021年3月末 (A)	2021年9月末 (B)	増減 (B) - (A)	増減率 (%)
貸出金	3,131	3,250	119	3.8%
うち消費者ローン	847	881	34	4.1%
預金(含む譲渡性預金)	4,367	4,398	30	0.7%

②預金・貸出金(平残)【単体】 (億円)

	2020年度中間期 (A)	2021年度中間期 (B)	増減 (B) - (A)	増減率 (%)
貸出金	3,141	3,223	82	2.6%
預金(含む譲渡性預金)	4,333	4,414	81	1.9%

③預り資産(末残)【単体】 (億円)

	2021年3月末 (A)	2021年9月末 (B)	増減 (B) - (A)	増減率 (%)
公共債(国債等)	64	65	1	2.7%
投資信託	126	130	3	2.9%

(4) 有価証券の評価差額【単体】

- 有価証券の評価差額は、前年度末比 223 百万円増加して 339 百万円となりました。

評価差額【単体】 (百万円)

	2021年3月末 (A)	2021年9月末 (B)	増減 (B) - (A)
有価証券計	115	339	223
株式	535	488	△46
債券	38	86	47
その他	△458	△235	222

(5) 不良債権の状況【単体】

- 金融再生法開示債権は、前年度末比 1,219 百万円増加して 13,457 百万円となりました。
また、総与信に占める割合は、前年度末比 0.23 ポイント上昇して 4.13%となりました。

【単体】		(百万円)		
		2021年3月末 (A)	2021年9月末 (B)	増減 (B) - (A)
破産更生債権及び これらに準ずる債権	危険債権	1,622	1,754	132
	要管理債権	8,489	9,527	1,038
	金融再生法開示債権合計	2,125	2,175	50
金融再生法開示債権合計		12,238	13,457	1,219
総与信残高(末残)		313,457	325,360	11,903
総与信残高比合計		3.90%	4.13%	0.23%

(6) 2022年3月期業績予想等

- 通期の業績予想につきましては、当行が株式会社福井銀行の連結子会社となることに伴い、新型コロナウイルス感染症拡大の影響を受けた取引先に対し継続的な支援を可能にするための予防的な引当を行うことや、グループ化のシナジー効果の早期創出のための店舗統廃合による減損の発生などを主因として、連結・単体ともに経常利益△14億円、親会社株主に帰属する当期純利益△18億円を予想しております。
- 2022年3月期の期末配当金につきましては、1株当たり3.0円を見込んでおります。

【連結】		(百万円)			
		2020年度実績 (A)	2021年度予想 (B)	増減 (B) - (A)	増減率 (%)
経常利益		458	△1,400	△1,858	—
親会社株主に帰属する当期純利益		261	△1,800	△2,061	—

【単体】		(百万円)			
		2020年度実績 (A)	2021年度予想 (B)	増減 (B) - (A)	増減率 (%)
コア業務純益		369	100	△269	△72.9%
経常利益		466	△1,400	△1,866	—
当期純利益		270	△1,800	△2,070	—

5. 補足情報(その2)

《2021年度中間決算資料》

(1) 損益状況【単体】

(百万円)

	2020年度中間期 (A)	2021年度中間期 (B)	増減 (B) - (A)
業 務 粗 利 益	2,654	2,904	250
(除 く 債 券 関 係 損 益)	2,781	2,959	178
国内業務粗利益	2,495	2,855	360
(除 く 債 券 関 係 損 益)	2,720	2,879	158
資 金 利 益	2,735	2,862	127
役 務 取 引 等 利 益	13	65	52
そ の 他 業 務 利 益	△ 253	△ 72	180
(うち 債 券 関 係 損 益)	△ 225	△ 24	201
国際業務粗利益	158	48	△ 109
(除 く 債 券 関 係 損 益)	60	79	19
資 金 利 益	79	95	15
役 務 取 引 等 利 益	△ 0	0	0
そ の 他 業 務 利 益	78	△ 47	△ 126
(うち 債 券 関 係 損 益)	98	△ 31	△ 129
経 費 (除 く 臨 時 処 理 分)	2,717	2,578	△ 138
人 件 費	1,293	1,236	△ 56
物 件 費	1,275	1,176	△ 98
税 金	147	165	17
実 質 業 務 純 益	△ 63	325	388
コ ア 業 務 純 益	63	380	316
コア業務純益(除く投資信託解約損益)	△ 149	△ 16	132
① 一 般 貸 倒 引 当 金 繰 入 額	108	51	△ 56
業 務 純 益	△ 171	273	445
う ち 債 券 関 係 損 益	△ 127	△ 55	71
臨 時 損 益	369	△ 45	△ 415
② 不 良 債 権 処 理 額	214	314	100
個 別 貸 倒 引 当 金 繰 入 額	214	314	100
③ 貸 倒 引 当 金 戻 入 益	—	—	—
④ 偶 発 損 失 引 当 金 戻 入 益	4	33	28
⑤ 償 却 債 権 取 立 益	15	9	△ 6
株式等損益(3勘定戻)	654	265	△ 389
そ の 他 臨 時 損 益	△ 89	△ 38	51
経 常 利 益	198	228	29
特 別 損 益	△ 3	△ 62	△ 59
う ち 固 定 資 産 処 分 損 益	△ 3	0	3
う ち 減 損 損 失	—	62	62
税 引 前 中 間 純 利 益	195	165	△ 29
法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税	36	88	51
法 人 税 等 調 整 額	△ 36	△ 57	△ 21
法 人 税 等 合 計	0	30	30
中 間 純 利 益	195	135	△ 59
(与信関連費用①+②-③-④-⑤)	303	323	20

(2) 損益状況【連結】

(百万円)

	2020年度中間期 (A)	2021年度中間期 (B)	増減 (B) - (A)
連結粗利益	2,684	2,924	239
資金利益	2,821	2,961	140
役務取引等利益	38	82	44
その他業務利益	△ 174	△ 120	54
営業経費	2,771	2,630	△ 141
貸倒償却引当等費用	323	367	44
個別貸倒引当金繰入額	108	52	△ 56
一般貸倒引当金繰入額	214	314	100
貸出金償却	0	0	0
株式等関係損益	654	265	△ 389
その他	△ 49	16	66
経常利益	193	207	13
特別損益	△ 3	△ 62	△ 59
税金等調整前中間純利益	190	145	△ 45
法人税、住民税及び事業税	36	88	51
法人税等調整額	△ 36	△ 57	△ 21
法人税等合計	0	30	30
親会社株主に帰属する中間純利益	190	114	△ 75

(注)連結粗利益=(資金運用収益-(資金調達費用-金銭の信託運用見合費用))+ (役務取引等収益-役務取引等費用)+(その他業務収益-その他業務費用)

(参考)

(百万円)

	2020年度中間期 (A)	2021年度中間期 (B)	増減 (B) - (A)
連結業務純益	△ 175	254	429

(注)連結業務純益=連結粗利益-営業経費(除く臨時処理分)-一般貸倒引当金繰入額

(連結対象会社数)

(社)

	2020年度中間期 (A)	2021年度中間期 (B)	増減 (B) - (A)
連結子会社数	1	1	-
持分法適用会社数	-	-	-

(3) 業務純益【単体】

(百万円)

	2020年度中間期 (A)	2021年度中間期 (B)	増減 (B) - (A)
実質業務純益	△ 63	325	388
職員一人当たり(千円)	△ 149	797	947
業務純益	△ 171	273	445
職員一人当たり(千円)	△ 406	670	1,077

(4) 利鞘(全店)【単体】

(%)

	2020年度中間期 (A)	2021年度中間期 (B)	増減 (B) - (A)
資金運用利回(A)	1.27	1.30	0.03
貸出金利回	1.33	1.28	△ 0.05
有価証券利回	1.58	2.11	0.53
資金調達原価(B)	1.23	1.11	△ 0.12
預金等利回	0.01	0.00	△ 0.01
経費率	1.25	1.16	△ 0.09
総資金利鞘(A) - (B)	0.04	0.19	0.15

(5) ROE【単体】

(%)

	2020年度中間期 (A)	2021年度中間期 (B)	増減 (B) - (A)
実質業務純益ベース	△ 1.65	3.12	4.77
業務純益ベース	△ 0.60	2.63	3.23
中間純利益ベース	1.87	1.30	△ 0.57

(6) 有価証券関係損益【単体】

(百万円)

	2020年度中間期 (A)	2021年度中間期 (B)	増減 (B) - (A)
債券関係損益	△ 127	△ 55	71
国債等債券売却益	214	611	396
国債等債券売却損	341	666	324
国債等債券償還益	—	—	—
国債等債券償還損	—	—	—
国債等債券償却	—	—	—
株式関係損益	654	265	△ 389
株式等売却益	751	412	△ 339
株式等売却損	88	147	59
株式等償却	9	—	△ 9

(7) 有価証券の時価評価【単体】

① 有価証券の評価基準

その他有価証券	時価法(評価差額を全部純資産直入)
子会社株式	原価法

② 評価損益【単体】

(百万円)

	2021年3月末			2021年9月末			
	評価損益			評価損益			
		評価益	評価損	前期比	評価益	評価損	
満期保有目的	—	—	—	—	—	—	—
その他有価証券	115	2,727	2,611	339	223	2,053	1,714
株式	535	579	43	488	△46	524	35
債券	38	155	117	86	47	135	49
その他	△458	1,991	2,450	△235	222	1,393	1,629
合計	115	2,727	2,611	339	223	2,053	1,714
株式	535	579	43	488	△46	524	35
債券	38	155	117	86	47	135	49
その他	△458	1,991	2,450	△235	222	1,393	1,629

(注)「その他有価証券」については、時価評価しておりますので、上記の表上は、貸借対照表計上額と取得価額との差額を計上しております。

(8) 自己資本比率(国内基準)【単体】【連結】

【単体】〔速報値〕

(百万円)

	2020年9月末 (A)	2021年9月末 (B)	増減 (B) - (A)	2021年3月末 (C)	増減 (B) - (C)
1. 自己資本比率(2/3)	8.03%	8.38%	0.35%	8.12%	0.26%
2. 単体における自己資本の額	19,721	19,844	123	19,567	277
3. リスク・アセットの額	245,572	236,646	△8,925	240,826	△4,179
4. 単体所要自己資本額	9,822	9,465	△357	9,633	△167

【連結】〔速報値〕

(百万円)

	2020年9月末 (A)	2021年9月末 (B)	増減 (B) - (A)	2021年3月末 (C)	増減 (B) - (C)
1. 自己資本比率(2/3)	8.05%	8.47%	0.42%	8.20%	0.27%
2. 連結における自己資本の額	19,834	20,065	230	19,803	261
3. リスク・アセットの額	246,136	236,796	△9,339	241,391	△4,595
4. 連結所要自己資本額	9,845	9,471	△373	9,655	△183

(9) リスク管理債権の状況【単体】【連結】

・未収利息不計上基準：自己査定における債務者区分が破綻懸念先、実質破綻先、破綻先である債務者に対する貸出金の未収利息を不計上としております。

【単体】

(百万円)

	2020年9月末 (A)	2021年9月末 (B)	増減 (B) - (A)	2021年3月末 (C)	増減 (B) - (C)
破綻先債権額	401	457	56	285	172
延滞債権額	8,941	10,822	1,881	9,821	1,001
3ヵ月以上延滞債権額	—	—	—	—	—
貸出条件緩和債権額	2,901	2,175	△726	2,125	50
リスク管理債権合計	12,245	13,454	1,209	12,233	1,221

貸出金残高(末残)	317,008	325,087	8,079	313,174	11,913
-----------	---------	---------	-------	---------	--------

破綻先債権額	0.12%	0.14%	0.02%	0.09%	0.05%
延滞債権額	2.82%	3.32%	0.50%	3.13%	0.19%
3ヵ月以上延滞債権額	—	—	—	—	—
貸出条件緩和債権額	0.91%	0.66%	△0.25%	0.67%	△0.01%
貸出金残高比合計	3.86%	4.13%	0.27%	3.90%	0.23%

【連結】

(百万円)

	2020年9月末 (A)	2021年9月末 (B)	増減 (B) - (A)	2021年3月末 (C)	増減 (B) - (C)
破綻先債権額	435	465	30	308	157
延滞債権額	9,028	10,904	1,876	9,910	994
3ヵ月以上延滞債権額	—	—	—	—	—
貸出条件緩和債権額	2,901	2,175	△726	2,125	50
リスク管理債権合計	12,364	13,545	1,181	12,344	1,201

貸出金残高(末残)	317,208	325,246	8,038	313,362	11,884
-----------	---------	---------	-------	---------	--------

破綻先債権額	0.13%	0.14%	0.01%	0.09%	0.05%
延滞債権額	2.84%	3.35%	0.51%	3.16%	0.19%
3ヵ月以上延滞債権額	—	—	—	—	—
貸出条件緩和債権額	0.91%	0.66%	△0.25%	0.67%	△0.01%
貸出金残高比合計	3.89%	4.16%	0.27%	3.93%	0.23%

(10) 貸倒引当金の状況【単体】【連結】

【単体】

(百万円)

	2020年9月末 (A)	2021年9月末 (B)	増減 (B) - (A)	2021年3月末 (C)	増減 (B) - (C)
貸倒引当金	2,296	2,724	428	2,358	366
一般貸倒引当金	543	596	53	544	52
個別貸倒引当金	1,753	2,127	374	1,813	314

【連結】

(百万円)

	2020年9月末 (A)	2021年9月末 (B)	増減 (B) - (A)	2021年3月末 (C)	増減 (B) - (C)
貸倒引当金	2,401	2,806	405	2,455	351
一般貸倒引当金	547	601	54	548	53
個別貸倒引当金	1,853	2,205	352	1,906	299

(11) リスク管理債権に対する引当率【単体】

(百万円)

	2020年9月末 (A)	2021年9月末 (B)	増減 (B) - (A)	2021年3月末 (C)	増減 (B) - (C)
リスク管理債権額 (A)	12,245	13,454	1,209	12,233	1,221
担保等によるカバー分 (B)	5,483	6,485	1,002	5,934	551
貸倒引当金 (C)	1,863	2,201	338	1,892	309
引当率 (C/A)	15.21%	16.35%	1.14%	15.46%	0.89%
引当率 (B+C)/A	59.99%	64.56%	4.57%	63.97%	0.59%

(12) 金融再生法開示債権【単体】

(百万円)

	2020年9月末 (A)	2021年9月末 (B)	増減 (B) - (A)	2021年3月末 (C)	増減 (B) - (C)
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	1,398	1,754	356	1,622	132
危険債権	7,950	9,527	1,577	8,489	1,038
要管理債権	2,901	2,175	△726	2,125	50
金融再生法開示債権合計	12,250	13,457	1,207	12,238	1,219

総与信残高(末残)	317,303	325,360	8,057	313,457	11,903
-----------	---------	---------	-------	---------	--------

破産更生債権及びこれらに準ずる債権	0.44%	0.53%	0.09%	0.51%	0.02%
危険債権	2.50%	2.92%	0.42%	2.70%	0.22%
要管理債権	0.91%	0.66%	△0.25%	0.67%	△0.01%
総与信残高比合計	3.86%	4.13%	0.27%	3.90%	0.23%

(13) 金融再生法開示債権の保全状況【単体】

(百万円)

	2020年9月末 (A)	2021年9月末 (B)	増減 (B) - (A)	2021年3月末 (C)	増減 (B) - (C)
保全額	7,352	8,689	1,337	7,831	858
貸倒引当金	1,863	2,202	339	1,892	310
担保保証等	5,488	6,487	999	5,939	548

保全率(保全額/開示債権額)	60.01%	64.56%	4.55%	63.98%	0.58%
----------------	--------	--------	-------	--------	-------

(14) 業種別貸出金状況等

①業種別貸出金【単体】

(百万円)

	2020年9月末 (A)	2021年9月末 (B)	増減 (B) - (A)	2021年3月末 (C)	増減 (B) - (C)
合計	317,008	325,087	8,079	313,174	11,913
製造業	28,985	29,832	846	28,769	1,062
農業, 林業	601	387	△214	455	△67
漁業	93	86	△7	89	△3
鉱業, 採石業, 砂利採取業	336	337	0	325	11
建設業	23,267	21,933	△1,334	23,404	△1,471
電気・ガス・熱供給・水道業	3,214	3,297	82	3,267	29
情報通信業	1,727	2,033	305	2,200	△166
運輸業, 郵便業	6,033	5,759	△274	5,872	△113
卸売業, 小売業	31,131	28,793	△2,337	29,257	△463
金融業, 保険業	11,360	19,936	8,576	12,683	7,253
不動産業, 物品賃貸業	58,999	61,433	2,433	56,798	4,635
各種サービス業	31,241	31,024	△217	31,865	△841
地方公共団体	33,867	31,041	△2,826	32,169	△1,128
その他	86,147	89,192	3,045	86,015	3,176

②消費者ローン残高【単体】

(百万円)

	2020年9月末 (A)	2021年9月末 (B)	増減 (B) - (A)	2021年3月末 (C)	増減 (B) - (C)
消費者ローン残高	85,001	88,161	3,160	84,709	3,452
住宅ローン残高	72,783	75,424	2,641	72,190	3,234
その他ローン残高	12,218	12,737	518	12,519	218

③中小企業等貸出金残高(末残)・比率【単体】

(百万円)

	2020年9月末 (A)	2021年9月末 (B)	増減 (B) - (A)	2021年3月末 (C)	増減 (B) - (C)
中小企業等貸出金残高	259,162	258,880	△282	257,547	1,333
中小企業等貸出金比率	81.75%	79.00%	△2.75%	81.22%	△2.22%

(15) 預金・貸出金等の状況

①預金・貸出金の残高【単体】

(百万円)

	2020年9月末 (A)	2021年9月末 (B)	増減 (B) - (A)	2021年3月末 (C)	増減 (B) - (C)
預金(末残)	438,783	439,843	1,060	436,774	3,068
〃(平残)	433,338	441,463	8,124	436,989	4,473
譲渡性預金(末残)	—	—	—	—	—
〃(平残)	—	—	—	—	—
預金+譲渡性預金(末残)	438,783	439,843	1,060	436,774	3,068
〃(平残)	433,338	441,463	8,124	436,989	4,473
貸出金(末残)	317,008	325,087	8,079	313,174	11,913
〃(平残)	314,170	322,390	8,220	315,367	7,022

②個人・法人別預金残高【単体】

(百万円)

	2020年9月末 (A)	2021年9月末 (B)	増減 (B) - (A)	2021年3月末 (C)	増減 (B) - (C)
個人預金	336,384	337,573	1,188	337,982	△409
法人預金	97,405	95,068	△2,337	92,940	2,128

(注) 1. 譲渡性預金を除いております。

2. 法人は金融機関を除いております。

③預り資産残高【単体】

(百万円)

	2020年9月末 (A)	2021年9月末 (B)	増減 (B) - (A)	2021年3月末 (C)	増減 (B) - (C)
公共債	6,137	6,597	459	6,425	171
投資信託	11,564	13,017	1,452	12,654	362